
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 2013

Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572019801/JOSÉ WILLIAM DA SILVA SANTOS (Vistoriador) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 2871 /2013-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602796

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e suas alterações, e demais atos 
normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2012/378300, 
apresentado pela empresa OLIVEIRA – CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
15.511.800/0001-44, nome de fantasia C.F.C. FLORESTA, junto 
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa OLIVEIRA – CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES LTDA- ME, inscrita no CNPJ sob 
o nº 15.511.800/0001-44, nome de fantasia C.F.C. FLORESTA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Avenida 
Orlando Mendonça, nº 803, Centro, CEP: 68.543-000, Floresta 
do Araguaia/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 
no município de Floresta do Araguaia/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1939 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 23 de Outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral, DOE 32.437
Mat.: 57195291/4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602835

PORTARIA: 2817/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento dos veículos removidos 
ou recolhidos aos parques de retenção, levantamento de 
documentação, montagem e análise dos processos para Leilão 
01/2013, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Dom Eliseu/Belém/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Tomé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0032662811/ALZELI LIMA CORREIA (Adm.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
571889231/CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS (Aux. Serv. 
Oper.) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
571939931/HERNANI MONTEIRO DA SILVA (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
572013461/MÁRCIO PINTO COELHO (Vistoriador) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
572026421/MARIANA ALBUQUERQUE SILVEIRA (Vistoriador) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
571743972/RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA (Aux. Serv. Oper.) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013
54148066/WALTER MOTA ARAGÃO SILVA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 16/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602871

PORTARIA: 2818/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento dos veículos removidos 
ou recolhidos aos parques de retenção, levantamento de 
documentação, montagem e análise dos processos para Leilão 
01/2013, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil

Santa Izabel/Belém/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0808454241/ANTONIO JOSÉ SILVA DE MOURA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
19/11/2013
0808455241/CÍCERO REIS SOUZA (Assistente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
555857402/ELIAS GOMES DE SOUZA (Auxiliar Administrativo) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
555885091/JOSÉ LUIZ PINTO MARQUES NETO (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
19/11/2013
555890241/KALIL ALLAN DA SILVA BASTOS (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
32627151/RAUL REIS DE LIMA (Axt.) / 29.5 diárias (Completa) 
/ de 21/10/2013 a 19/11/2013
572163912/SILAS RODRIGUES DE ALMEIDA (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602668

PORTARIA: 2824/2013
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571888811/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assistente de Trânsito) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
735040021/LUIZA HELAINE ABRONHEIRO BARROS (Assistente 
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
19/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602684

PORTARIA: 2812/2013
Objetivo: A fi m de realizar inventário patrimonial 2013 para 
conferência dos bens patrimoniais, emissão do termo de 
responsabilidade para o agente responsável, levantamento 
de necessidades, orientação dos procedimentos de rotina do 
SISPATWEB, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571759291/ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA (Auxiliar Adm.) / 
3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013
571954721/VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS 
PAIVA (Aux. Serv. Operacional) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602746

PORTARIA: 2815/2013
Objetivo: A fi m de realizar levantamento dos veículos removidos 
ou recolhidos aos parques de retenção, levantamento de 
documentação, montagem e análise dos processos para Leilão 
01/2013, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Canaã dos Carajás/PA - Brasil
Conceição do Araguaia/PA - Brasil
Jacundá/Belém/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Redenção/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002811/ÀLVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES (Tec. 
Info.) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
50508632/LACÊNIO NONATO BARBOSA (Assistente de Trânsito) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
32623831/LAURINALDO SERRA RABELO (Asg.) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
808454871/LORIS SOARES BARBOSA (Aux. Serv. Operacional) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
571763161/RÔMULO HENRIQUE TAVARES UCHÔA DA SILVA 
(Auxiliar Adm.) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
19/11/2013
541891942/SILVIO MARTINS BORGES (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 69/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602747
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 451220

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Segundo Termo Aditivo ao 
Contrato n° 69/2010, datado de 11/10/2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 32.267 de 24/10/2012, referente à 
prorrogação de prazo do Contrato original, o qual teve início em 
14/10/2010 a 13/10/2011.
Belém, 23 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 69/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602751
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 451237

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – 
DETRAN/PA, Autarquia Estadual, com sede a Avenida Augusto 
Montenegro, s/n°, km 03, Belém/PA, inscrito no CNPJ n° 
04.822.060/0001-40, RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação do Terceiro Termo Aditivo ao 
Contrato n° 69/2010, datado de 11/10/2012, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado n° 32.267 de 24/10/2012, referente à 
prorrogação de prazo de vigência do Contrato original, o qual 
teve início em 14/10/2012 a 13/10/2013.
Belém, 23 de outubro de 2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

EXTRATO DE CONVÊNIO N° 013/2013 - MUNICÍPIO DE 
IGARAPÉ MIRI

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602769
NÚMERO DO CONVÊNIO: 013/2013

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE IGARAPÉ 
MIRI, CNPJ n° 05.191.333/0001-69, com interveniência 
do Conselho Estadual de Trânsito – CETRAN/PA, CNPJ n° 
05.054.952/0001-01.
OBJETO: O MUNICÍPIO delega parcialmente ao DETRAN/PA as 
competências previstas no artigo 24, incisos VII, VIII e IX, do 
Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de processamento de 
autos de infração de trânsito lavrados por agentes de trânsito 
do município.
VIGÊNCIA: Início: 23/10/2013 Término: 22/10/2015
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 23/10/2013
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Agostinho Queiroz Soares
Adm AGOSTINHO QUEIROZ SOARES
Diretor Geral
DOE 32.437

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602631

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 601556
PORTARIA: 2600/2013

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, em cumprimento da programação da 
CNCIR, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 14/10/2013
541916182/FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 
14/10/2013
572268521/JÉZIO NUNES DE SOUZA (Agente de Trânsito) / 18.5 
diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 14/10/2013
572020711/JOÃO RICARDO MACHADO MENDES JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 
14/10/2013
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 18.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 
a 14/10/2013
572171831/RUDAJAR VIEIRA CABRAL (Agente de Trânsito) / 
18.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 14/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602636

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 593949
PORTARIA: 2593/2013

Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações 
de trânsito nas vias locais, em cumprimento a programação da 
CNCIR, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):


